**Vers. 1.** 1. **HUJUS REI GRATIA, EGO PAULUS VINCTUS.** — Deest verbum, quod sententiam explete. Unde S. Hieronymus putat esse solcēcismum. Secundo, Erasmus et Anselmus supplant verbum *sum*, q. d. Hujus rei gratia vinctus sum (1); sed articulus ὁ, cum ait, ὁ δέσμος, q. d. Ille vinctus, id ægre patitur. Unde tertio, melius Vatablus et Ambrosius supplant, *legatione fungor*. Sed longe verius est, sententiam hanc post longam parenthesim (quam Apostolus suo more a vers. 2 ad 14, interjicit de beneficio vocationis Gentium, cuius admiratione absorptum erat cor ejus, itaque plenum, ut eo identidem recurreret, illudque alii et aliis verbis assidue eructaret) expleri vers. 14; ibi enim prima capititis verba repetens, subdit, eaque explet dicens: « Hujus rei gratia flecto genua, » etc. Hæc enim optime coherent cum initio hujus capititis et fine præcedentis; cum enim ibi dixisset: « In quo et vos coædificamini in habitaculum Dei in Spiritu Sancto, » mox suo more initio hujus capititis conversus ad Dei laudem, gratiarum actionem et invocationem, subdit: « Hujus rei gratia ego Paulus vinctus Christi Jesu, flecto genua, » etc. Simile hyperbaton vidimus Rom. v, 12 et 18. Vide Can. 38.

**VINCTUS CHRISTI JESU,** — ὁ δέσμος est epithetum non conditionis servilis, sed gloriæ et honoris: gloriatur enim Paulus de vinculis suis pro Christo susceptis, quasi de insignibus sui apostolatus et martyrii, sicut rex gloriatur suo torque aut diademate. « Vinctum esse propter Christum, inquit Chrysostomus hic, *homil.* 8, illustrius est, quam sive Apostolum, sive doctorem, sive evangelistam esse. Magna dignitas hæc, et regno quovis ac consulatu major; qui diligit et ardet Christum, eligit potius vincula ferre propter Christum, quam cœlos inhabitare: non enim caput ita splendidum reddit imposita corona margaritis conspicua, ut catena ferrea, quæ propter Christum fertur. Quod si quis mihi vel universi cœli, vel hujus catenæ copiam et optionem largitus esset, catenam hanc ego plane elegisse; si mihi cum angelis, et iis qui prope thronum Dei sunt, standum fuisset sursum, aut cum Paulo vincto, carcerem utique præoptassem. Nihil hac catena beatius. Non ita beatum dico Paulum, quod in paradisum raptus, atque quod vincula sustinuit: potius mihi habetur male affici pro Christo, quam honorari a Christo.

O beata vincula! o beatas manus, quas catena et illa exornavit! » Pergit deinde hæc vincula exemplaria plis et miraculis exornare, cum ait: « Sic Petrus vinctus fuit, et ab angelo solutus. Hic si mihi quispiam dixisset: Elige utrum velis: vis esse angelus

Petrum solvens, an Petrus vinctus? Petrus utique esse maluissem. Majus hoc vinculorum donum est, quam solem sistere, aut mundum movere, aut dominari dæmonibus, eosque expellere. Commotus est carcer vincto Paulo, solutaque sunt omnium vincula, *Act. vii.* Vides naturam vinculorum vincula solventem; nam sicut mortem interemit mors Domini, ita ligatos solverunt vincula Pauli, carceremque concusserunt, ac janias aperuerunt. Paulus ergo vinctus vinctis dominatur. Rursum *Act. xxviii.*, Paulus vinctus navigabat, et naufragium solvebat, et tempestatem ligabat, et a vipera lædi non potuit. » Hæc et plura Chrysostomus, *homil.* 8, et rursum in ejus *morali*. Hac de causa Babylas, Antiochenus episcopus et martyr, post fidei confessionem in vinculis vitam finiens, jussit discipulis suis, ut catenas, quasi suæ pugnæ testes, et victoriæ decora, secum se pelirent.

**2. SI TAMEN** (non dubitantis, sed asserentis est. Vers. 2) Unde clarius Vatablus, Erasmus et alii vertunt Græcum εἴτε, *siquidem*, q. d. Pro vobis Gentibus vinctus sum, *siquidem* pro vobis evangelizo; propter Evangelium autem vinctus sum, ut omnibus, maxime vobis, notum et clarum est: *siquidem* AUDISTIS DISPENSATIONEM (græce οἰκονομία, *economiam*, administrationem) GRATIÆ DEI, QUÆ (scilicet dispensatio) DATA EST MIHI IN VOBIS, — inter Gentes. Nota: Per dispensationem hanc et administrationem intelligit suum apostolatum, sive munus prædicandi Evangelium, id est, munus promulgandi redemptionem et gratiam Christi propositam et paratam omnibus qui credunt in eum.

**3. QUONIAM** (pendet ab *audistis*, q. d. « Audistis Vers. 3 quoniam, » id est quod) SECUNDUM REVELATIONEM NOTUM MIHI FACTUM EST) græce ἔγραπτε, *notum mihi fecit*, scilicet Deus. Noster cum Chrysostomo verius et aptius videtur leguisse ἔγραπτο, id est, *notum factum est*) SACRAMENTUM, — græce τὸ μυστήριον, *mysterium*, scilicet Christi, ut explicat vers. 4, puta arcana illud et magnum pietatis sacramentum, quod passim prædico et admiror, de Christi incarnatione, redemptione, prædestinatione, salvatione, et ad eam vocatione, non tantum Iudæorum, sed et Gentium: hanc enim Gentium vocationem potissimum hic et alibi admiratur et celebrat Paulus.

SICUT SUPRA SCRIPSI — de hoc sacramento et mysterio; si quis enim legat cap. i et ii, videbit hoc Christi mysterium jam dictum, præsertim circa vocationem Gentium, clare et profunde Paulo fuisse revelatum. Ita Hieronymus.

IN BREVI, — ἐν ὀλίγῳ, *in modico*, id est, paucis et breviter. Ita Chrysostomus et Hieronymus.

(1) Ita Allioli et Rosenmullerus.

« Mysteriorum Christi , ait Hieronymus , partem modicam suo sermone perstringit Apostolus , non tam totum , quod noverat , proferens , quam ex medico ostendens quid taceret . » Unde sequitur :

Vers. 4. 4. PROUT POTESTIS LEGENTES (cap. I et II) INTELLIGERE PRUDENTIAM (σύνεσιν , id est intelligentiam ) MEAM IN MYSTERIO CHRISTI , — de quo jam dixi vers. 3. « Nulla enim , inquit Hieronymus , epistolarum Pauli tanta habet mysteria , tam reconditis sensibus involuta est , atque hæc . » Proprie autem Apostolus hic intelligit mysterium vocationis Gentium ad fidem et gratiam Christi , ut explicat versibus proxime sequentibus .

Nota : Paulus saepè sumit pro eodem prudentiam , sapientiam , intelligentiam , cognitionem , scientiam ; idque ex phrasi Hebræa , in qua imitatur Sapientem , qui in Proverbiis suam ethicam et præcepta de moribus , vocat nunc sapientiam , nunc prudentiam , nunc intellectum , nunc disciplinam , nunc eruditionem , nunc doctrinam , nunc scientiam : quæ nomina licet connotato , etymo et propria significatione distinguantur , ut patet intuiti , Sapiens tamen ea confundit , et pro eodem , scilicet ethica jam dicta , sumit , idque facit copiæ causa .

Vers. 5. 5. QUOD ALII GENERATIONIBUS (id est , ut Ambrosius , aliis sæculis ) NON EST AGNITUM FILIIS HOMINUM (id est hominibus ) SICUT NUNC REVELATUM EST APOSTOLIS ET PROPHETIS (novi scilicet Testamenti ) IN SPIRITU , — id est , per Spiritum Sanctum .

Quomodo ignotum fuerit myste- rationis Gentium , cum Prophetæ id propheta- riæ ?

Quæritur quomodo hoc sit verum : nam Isaías et alii Prophetæ clarissime prophetarunt de Gentium vocatione ad fidem Christi .

Respondet primo , S. Hieronymus et Chrysostomus , per filios hominum intelligi homines vulgares et animales : nam Patriarchæ et Prophetæ non vocantur filii hominum , sed filii Dei ; sed hoc subtilius et acutius est , ac præter mentem Apostoli .

Unde secundo , idem Chrysostomus respondet Prophetas quidem cognovisse Gentes esse vocandas ad Christum , sed non cognovisse eas in vocatione , fide et gratia pares fore Judæis , quod cognoverunt Apostoli ; et hoc est quod ait Apostolus , « Gentes esse cohæredes et concorporales , » scilicet Judæis . Sed nec hoc verum esse patet intuiti Isaiam , qui hac in re Gentes st̄epissime præfert Judæis , patet cap. XXXIV , XXXV , XLIX , LIV , LX ; imo Judæis reprobatis , docet surrogandas esse Gentes .

Unde tertio , idem Chrysostomus , Hieronymus , D. Thomas , Anselmus et alii respondent vocationem Gentium ad eamdem Ecclesiam ; gratiam et dignitatem cum Judæis , priscis Prophetis innuitisse quidem , sed paucis , idque obscure et in confuso : Apostolis vero et Prophetis novi Testamenti , qui illam curare et exequi debebant , omnibus clare et distincte eamdem a Deo revelatam esse . Unde vis est in voce sicut , q. d. Non ita

plane et particulatim hoc mysterium vocationis Apostolis Gentium innotuit Prophetis antiquis , sicut revealatum est Apostolis , qui illius modum , locum , tempus , ordinem aliasque circumstantias in particulari , et Spiritu Dei revelante præviderunt , et experientia ac re ipsa viderunt , cum easdem Gentes converterunt : plenius enim cernitur res dum opere completur , quam dum spiritu futura a longe prævidetur . Unde Paulus raptus est in tertium cœlum , ut jamjam futurus doctor Gentium , eas convertendi modum et praxim plene et sūgillatim diceretur , ut dixi II Corinth. XII . Sic et S. Petrus , Actor. X , longe expressius et particuliarius , quam Isaías aut Prophetæ , hoc mysterium cognovit , quando visionem lintei et esum animalium immundorum re ipsa per legatos a Cornelio Gentili missos , perque ipsius Cornelii cum tota sua familia conversionem explicari et compleri vidit (1).

Vers. 6. 6. GENTES ESSE COHÆREDES (q. d. Mysterium , de quo loquor , hoc est , nimirum ut Gentes sint cohæredes , id est , æque ut Judæi , hæredes ) PROMISSIONIS — Abrahæ factæ de Christo Christique Evangelio , salute , gratia , gloria ; sicut enim Gentes , æque ut Judæi , per fidem Christi fiunt filii spirituales Abrahæ , qui pater est creditum : ita et Gentes , æque ut Judæi , hæredes sunt benedictionis , id est , justitiae et salutis Abrahæ et semini ejus , id est Christo et Christianis , promissæ , de quo dixi Rom. IV , 17 ; Galat. III , 7 et 8 .

ET CONCORPORALES , — σύνσωμα , id est , unius ejusdemque corporis , ut scilicet unum corpus mysticum , puta unam Ecclesiam , constituant Gentes Christianæ cum Judæis ad Christum conversi .

ET COMPARTICIPES PROMISSIONIS EJUS (ut Gentes , æque ac Judæi , participes sint « promissionis ejus , » scilicet Spiritus Sancti , qui immediate præcessit , ut Ambrosius ; vel potius ejus , scilicet Dei , quem nominavit vers. 2. A versu enim secundo haec omnia pendent , explicantque gratiam Dei , quam vers. 2 deprædicavit : hæc ergo promissio Dei , est illa , qua Deus promisit suam amicitiam , remissionem peccatorum , salutem et possessionem regni cœlorum Christianis creditibus et obedientibus sibi ) IN CHRISTO JESU (id est per Christum Jesum , qui hanc Dei promissionem promulgavit ) PER (suum) EVANGELIUM , 7. CUVUS (scilicet Evangelii Christi) FACTUS SUM EGO MINISTER , — græce διάκονος , id est diaconus sacri ministerii et quasi liturgiæ , puta prædicationis Evangelii : hanc enim vocavit liturgiam , sive Missæ sacrificium , Rom. XV , 16 .

SECUNDUM DONUM GRATIÆ DEI , — id est , per donum gratiæ Dei . Sic enim Apostolus Græcum οὐτα , id est secundum , quasi respondens Hebræo ἦτα ,

(1) Quarto Allioli : Prophetis veteribus , imo Apostolis , saltem ante revelationem Petro datam , Act. X , 28 , ignotum erat Gentiles in Ecclesiam ingressuros esse per fidem , non ex operibus legis .

Apostolis  
peculia-  
riter et  
clarius  
revela-  
tum mys-  
terium  
vocatio-  
nis Gen-  
tium .

Promis-  
sio facta  
Christia-  
nis ami-  
citia  
Dei , re-  
missionis  
peccato-  
rum , et  
regni  
celestis .

Vers. 7 .

ample et varie sumit, jam pro *juxta*, jam pro *per*, jam pro *cum*. Unde hic subdit :

**SECUNDUM OPERATIONEM** (græce ἐνεργειαν, id est *efficaciam*, et efficacem operationem) **VIRTUTIS** (græce δυνάμεως, *potentiae*) **EJUS.** — q. d. Apostolatum non inanem, otiosum et vacuum accepi; sed talem qui potenter et efficaciter operetur conversionem Gentium etiam barbararum.

Notat hic duo Apostolus : *primo*, officium ministerii sive apostolatus se accepisse per donum et gratiam Dei; *secundo*, illius officii actum, usum S. Pauli. et exercitium potens esse, et potenter efficaciterque operari fidem et salutem Gentium per eamdem divinæ gratiæ vim, potentiam et energiam.

**Vers. 8.** 8. **MIHI OMNIUM** (non tantum Apostolorum, ait Chrysostomus, sed et) **SANCTORUM** (id est Christianorum) **MINIMO.** — Hieronymus, *infimo*, græce ἐλαχιστότερῳ, id est, *infimiori*, q. d. Inferior et infimior sum *infimo*, minor sum *minimo*.

Nota hic miram Apostoli humilitatem : nam non tantum se minimum, vel infimum vocat, sed minorem minimo et inferiorem infimo. Hinc ex superlativo format comparativum, scilicet ex ἐλάχιστος ἐλαχιστότερος, sicuti si ex minimo formares miniom, ex infimo infimior : infimorem ergo se vocat, ut magis infra omnes se demittat et diminuat ; et per hanc humilitatem Paulus meruit evehi ad apostolatum, ait Hieronymus.

Dices : Hæc humilitas videtur ficta et mendax ; sciebat enim et videbat Apostolus sibi plus gratiæ et virtutum a Deo datum esse, quam Ephesiis aliosque Christianis, quos ipse convertebat.

Respondet S. Hieronymus scivisse Paulum se iis esse sanctiorem, sed tamen se ita gessisse ac demisisse, ac si iis esset inferior. Sicuti princeps subinde modestiæ causa primas in mensa, et in incessu, dat amicis et aliis nobilibus longe se inferioribus.

Verum hoc non satisficit : nec enim de praxi et submissione externa in gestu aut incessu, sed de sensu suo loquitur Paulus, dicens ac revera in animo sentiens se esse omnium Sanctorum minimum; alioqui enim mentiretur et hypocrita esset, quod absit.

**S. Pauli humili-  
tas non  
est ficta,  
et quo  
sensu se  
mini-  
mum  
dicat?** Dico ergo id dixisse Apostolum eo sensu; quo S. Franciscus solebat dicere se maximum esse peccatorem, q. d. Licet majorem a Deo quam alii gratiam acceperim, si tamen me, meam negligentiam, infirmitatem, malitiam tum præsentem, tum præteritam, quia fui persecutor Christi et Ecclesiæ (ad hanc enim maxime solet respicere dum se humiliat Apostolus) spectem, revera videor mihi maximus peccator, indignus apostolatu, ac minimus Christianorum vere et re ipsa censendus : puto enim quod, si Deus illam gratiam quam mihi dedit, daret latroni vel maximo peccatori, magis is quam ego illi cooperaretur, foretque longe me sanctior. Hoc enim judicium licet forte speculative non esset verum, practice tamen erat verum; quisque enim non alios, sed

seipsum et suam infirmitatem considerans, potest et debet ita humiliter de se sentire : hoc enim est dictamen virtutis, quod suggestum et suadet prudens humilitas, et qui vere humilis est, ita de se sentit, talisque sibi esse videtur, de quo plura *Philipp.* II, 3, et *I Timoth.* I, 15.

**DATA EST GRATIA HÆC, IN GENTIBUS EVANGELIZARE INVESTIGABILES** (græce ἀνεξιχνίαζον, *imperves-  
tigabiles*, inscrutabiles, et, ut Ambrosius, incomprehensibiles) **DIVITIAS CHRISTI.** — Ita passim Apostolus vocat copiam gratiarum et bonorum, quæ Christus nobis attulit.

Notat Chrysostomus in morali *homil.* 6, Paulum triplicem accepisse gratiam ad evangelizandum, triaque ad prædicationem attulisse mire ad persuadendum efficacia, *primo*, animum alacrem, audentem, ferventem et ad omnia intrepidum; *secundo*, coelestem quamdam sapientiam; *tertio*, potentiam spiritus cum vita inculpata.

**Vers. 9.** 9. **ET ILLUMINARE OMNES.** — Sicut angelorum officia tria sunt, ait S. Dionysius, scilicet homines illuminare, purgare et perficere : ita non tantum Christus, sed et Apostoli aliquique Doctores hæc tria faciunt quasi angeli quidam terrestres et homines angelici; illuminare ergo non significat in lucem proferre id quod reconditum erat, ut veritatis Syrus et Erasmus; sic enim inepte diceretur, *illuminare omnes*, ut habent Græca et Latina; sed significat alios docere, aliis lucem veritatis et fidei impertiri; sicut enim sol sua luce tenebrosa loca illuminat, ita doctores clara sua doctrina illuminant tenebrosas et ignorantias hominum mentes. Unde et apte præmio singularis claritatis et splendoris in cœlo donabuntur. « Qui docti fuerint, inquit Daniel, cap. XII, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudient multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. »

**QUÆ SIT DISPENSATIO SACRAMENTI ABSCONDITI SCULIS IN DEO, QUI OMNIA CREATIVIT.** — Pro dispensatio aliqua Græca legunt οἰκονομία, q. d. Quæ sit communio vel communicatio sacramenti, quod scilicet hoc sacramentum redemptionis hominum non tantum Judæis, sed et Gentibus communicatum sit. Verum legendum est hic, ut supra vers. 2, οἰκονομία, quæ sit dispensatio, et ita legunt Biblia Regia, noster Interpres, Chrysostomus, Theophylactus et Græci.

Ubi nota, οἰκονομία, id est dispensatio, duo significat : *primo*, ipsam dispositionem et ordinationem rei alicujus faciendæ vel dandæ; *secundo*, ipsam rei dispositiæ vel ordinatiæ dispensationem, id est erogationem, donationem, distributionem. Juxta primam significationem sensus erit : ut illuminem et doceam omnes quam admiranda sit œconomia et æterna Dei dispositio circa vocationem Gentium per nativitatem, mortem et resurrectionem Christi. Juxta secundam vero hic erit sensus, isque simplicior, ut dixi cap. I, vers. 10, q. d. Mihi data est gratia illuminandi omnes Gentes, ut scilicet eas doceam, quam sapienter dis-

Triplex  
Pauli  
gratia ad  
evange-  
lizan-  
dum.

Vers. 9.  
Tria offi-  
cia ange-  
lis, Aposto-  
lis et doctori-  
bus commu-  
nia, il-  
lumina-  
re, pur-  
gare,  
perficere,

Econ-  
mia dei  
signifi-  
cat.

pensatum, id est distributum, et omnibus propositum sit hoc tempore a Deo sacramentum redemptionis Christi et vocationis Gentium ad Christum; vel potius per hypallagen, « quæ sit dispensatio sacramenti, » id est quod, quale et quantum sit sacramentum, sive mysterium hoc, « quod » hactenus per tot sæcula, imo ab æterno, « absconditum fuit in Deo, » in Dei scilicet mente, consilio et prædestinatione; jam vero dispensatum, id est erogatum, distributum est, omnibusque propositum et oblatum.

**Qui (scilicet Deus) OMNIA CREATUR.** — Notat et elidit dogma Simonis Magi, qui docebat mundum ab angelis esse factum. Græca addunt, διὰ Ιησοῦ Χριστοῦ, per Jesum Christum, et ita legit Chrysostomus, Theophylactus et Græci; sed hæc non habet Hieronymus, nec Ambrosius, nec vetusti codices Latini.

Hæresis  
Simonis  
Magi  
dicens  
mundum  
factum  
ab ange-  
lis.

**Vers. 10. UT INNOTESCAT PRINCIPATIBUS** (ita legunt Romanæ, Græca et Syrus; Plantiniana tamen cum Hieronymo legunt *principibus*) **ET POTESTATIBUS**, — illis scilicet ordinibus angelorum, qui dicuntur Principatus, id est principes; et Potestates, hoc est potentes, ut dixi cap. I, vers. 21. Sub his per synecdochen cæteros angelorum ordines intellige. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus. Unde licet Ambrosius malos hic angelos intelligat, qui in cœlestibus, hoc est in aere et cœlo hoc aereo, versantur, melius tamen S. Hieronymus, Chrysostomus, Anselmus, bonos angelos accipiunt: hos enim significant Principatus et Potestates, cum absolute ponuntur. Nam cum dæmones intelliguntur, solet addi, principes te nebrarum, aut aeris hujus, aut similis particula restringens et alienans. Deinde hos proprie significat vox in cœlestibus, scilicet locis, commorantes.

Logitur  
Paulus  
de solis  
bonis  
angelis.

Quomodo  
angeli il-  
luminen-  
tur ab  
homini-  
bus et  
Ecclesia?

Prima  
tenten-  
tia.

Secunda.

Tertia  
et genui-  
na.

Quarta.

Fifth.

Sixth.

Seventh.

Eighth.

Ninth.

Tenth.

Eleventh.

Twelfth.

Thirteenth.

Fourteenth.

Fifteenth.

Sixteenth.

Seventeenth.

Eighteenth.

Nineteenth.

Twentieth.

Twenty-first.

Twenty-second.

Twenty-third.

Twenty-fourth.

Twenty-fifth.

Twenty-sixth.

Twenty-seventh.

Twenty-eighth.

Twenty-ninth.

Thirtieth.

Thirtieth-first.

Thirtieth-second.